
 

 

 

 

Pohled na část města z pahorku  Schlossberg, ve středu je budova radnice.  

Městská zástavba je příkladem spojení starších staveb s moderními. 

 

                           
Starší zástavba, v pozadí pahorek 

Schlossberg,  s hradem - der Burg 

Hellenstein 

Moderní stavba radnice  



 

;

 

Uprostřed závod Voith 

 

Poznámky ze získaných informacím od představitelů města 

Pan Ilg - primátor města 

Pan Zeep – finance města 

Pan Henle  náš odbor OŠKT 

Heidenheim – město všech generací 
Vize, kterou je nesnadné vymyslet a ještě nesnadnější realizovat. 

        Důležitá spolupráce s lidmi, aby se nejenom dívali, důležitý je jejich osobní 

pohled. 

Současné Německo je různorodé. Nedělit ho na různé národnosti, na mladé a 

staré. Za posledních 10 let poklesl počet obyvatel města z 51 000 na 48 00. Za 

posledních 13 let pouze dvakrát byl počet narozených větší než počet zemřelých. 

Budují bezbariérové nádraží. 

Textilní průmysl nemá v Německu budoucnost. 

Nelze to nechat vyřešit trh, vyřešit to musíme sami. Bylo nutné se rozhodnout, 

kdyby přišel podnikatelský subjekt, tak by vystavěl obchodní dům a parkoviště. 

Jeli na zemskou vládu se svojí představou, zbourali starou zástavbu, s obyvateli 

se dohodli na tom, co tam má být. V části byla vystavěna mateřská školka, 

zrevitalizovali řeku Brenz, za 5 let vznikla nová čtvrť. 

Jedno Euro z veřejných prostředků přináší 8 € soukromých. 

 



Byty – 10 000 bytů akciová společnost Voith, Heidenheim, město prodalo své 

akcie a peníze použilo na revitalizaci škol města a na budování infrastruktury. 

Byla to sporná akce – město se zbavilo možnosti stavět sociální byty. V době 

prodeje akcií bylo 20 % bytů volných. 

 

Energie – představa do roku 2020  100% domácností a živnostníků zásobovat 

zelenou energií. 

Stadt Werke Heidenheim. Společnost prodává energie po celém Německu. 

Město dostává dividendy (2 mil €). 

 

Primátor si položil otázku - co může udělat město pro průmysl  

Nemůže vytvářet pracovní místa. 

Ale: může přispět k tomu, aby se přitáhli mladí a chytří lidé, budováním 

mateřských škol. 

Problém jsou děti 1-3 roky – nebylo je kam dát (dnes má každé dítě nárok na 

mateřskou školku, ne v ulici kde zrovna bydlí, ale ve městě). 

Zřídili akademii budoucnosti, kterou navštěvuje 1600 dětí. 

Vyvolávají zájem o techniku (právníků a manažerů je už dost). 

Spojení mateřské školy a základní školy. To znamená, že děti do deseti let 

mohou být na jednom místě. 

 

Tam, kde bydlí lidé je potřeba zajistit pracovní místa, kulturu a sport. 

4 x ročně se pořádají Operní slavnosti v Heidenheimu. 

Ze sportu se ukázal jako dobrý fotbal. Společně vypracovali plán rozvoje sportu. 

– se všemi jednoho stolu, aby nikdo neměl pochybnosti, jako že druhý dostal 

více, (přesto si myslí, že fotbal dostává více). 

Převládá fotbal – týdně na zápasy dochází 8 000 lidí. Fotbal prosadil město (do 

té doby byl Hidenheim spojován jen s mlhou a zimou). 

 

Finance 

Radní města se dohodli, že zadlužení města nepřesáhne 46,7 mil € 

Plánovat budoucnost znamená formulovat cíle. 

Z EU peníze nedostanou – říká, že peníze potřebují více jiné zemně. 

Město potřebuje peníze na komunikace, na sport a na kultu. 

Dávají 1,5 mil € na sport z toho 400 000 € na fotbal. 

Rozpočet města je 120 mil €,  personální výdaje 35mil €. 

 

Komunální odpad 

Město odpady třídí, nemá spalovnu – odpad na spálení vozí do města ULU. 

1 kg 13 Centů. 

Odpadní nádoby mají čip, při odvozu se váží, každá odpadní nádoba má zámek. 

Svoz zadávají soukromým firmám. Kompost měsíčně kontrolují na těžké kovy. 

 



 

Prostor Landesgartenschau 

2006 – zásadní úprava nevyužívané průmyslové zóny na park, s expozicí města 

Jihlavy a dalších partnerských měst města Heidenheim. 

 
Podzimní pohled na město z parku. 

 

       

Skulptura stromu vytvořená z maket ručních automatických zbraní, vznikla 

z podnětu mírové slupiny Heidenheim.    Vpravo je detail desky u paty 

skulptury. 
 
 
 
 
 
 



 

 

Postava, okolo které stojíme, představuje horníka a je součástí expozice Jihlavy 

v parku. 

 
Uprostřed B. Kremláčkové a Ulricha je tabulka označení Jihlavské expozice. 



 

 

Prohlídka Fotbalový stadion "Voith Arena" 
Stadion je domovským stadionem 1. FC Heidenheim 1846 e.V. - 3 liga. 

  
 

 
 

 

 
Prostor pro VIP diváky 

 
Prostor pro jejich děti 

 



 

 

Ubytování - hotel Garni Pöltl 

Hotel Pöltl, Erchenstrasse 14, 895 22 Heidenheim, tel. 0049 (0) 7321 95 980 

       Pokoje s příslušenstvím, překvapilo nás, že naši soudruzi z DKP hotel znají, mají 

přátelský vztah s majitelkou – starší ženou, které pomáhá vnučka. Hotel je zároveň 

každý měsíc místem, schůze DKP Heidenheim.  Naše ubytování v hotelu bylo určeno 

programem návštěvy.  

       Případným turistům z Jihlavy tento dvoupodlažní hotel s podsklepením, 

sloužícím jako velká zasedací místnost, doporučujeme. 

Jeho zaměření pro navigaci: N 48 
o 
40.386, E 10 

o 
09.043. 

 

          

Pavel Šlechtický vyjadřuje spokojenost s ubytováním. 

 
 

 

 

 

 

 

 

Jihlavská ulice v Heidenheimu. 

Postava v zadu vpravo přecházející 

ulici je L. Vejmělek. 

 



 

 

 

 

Noviny Heidenhammer Zeitung,  

číslo, které vyšlo v den naší návštěvy: 

 

Nadpis článku, umístěného na první straně novin, „Provokační prst na Vltavě“ 

svědčí o tom, že ostuda české politické scény nezná hranice mezi státy. Dostihla 

nás i v dalekém Heidenheimu.  

 

 

 

 

 



 

O několik stránek dál stejné číslo novin vzpomíná na mírovou akci před 30 lety 

– Lidský řetěz proti rozmístění amerických raket středního doletu Pershing.  

Řetěz měřil tehdy 108 km.   

     Z našich oficiálních novin se zmínky o podpoře míru vytratily, pokud za ně 

nepočítáme účast českých žoldáků na agresívních akcích pod taktovkou USA. 

 



 

 

Pro nás jako zastupitele za KSČM byla důležitá možnost setkat se 

s našimi dlouholetými  přáteli  - komunisty Heidenheimu 

 
  

 

Text pro noviny Heidenhammer Zeitung, 

       Na společné fotografii s našimi soudruhy z DKP před pomníkem obětem 

nacismu (v pozadí budova heidenheimské radnice), na fotografii zleva: 

Siegfried Springer, Wilhem Benz, Stadtrat Reinhard Püschel,  

Ladislav Zadražil, Božena Kremláčková, 

 bývalý člen zastupitelstva Ulrich Huber, Pavel Šlechtický, 

 Ladislav Vejmělek a Siegfried Holzheu. 

 

 

 

 

 



 

 

 

Společně položené kytice u památníku. Kytice z Jihlavy přečkala cestu, nicméně 

soudruzi měli již připravenou kytici a to i se stuhou KSČM Jihlava. 

  

Nápis na památníku: Město Heidenheim si připomíná občany, kteří za nacistického 

násilí v letech 1933 – 1945 přišli o život: 

Adolf Cahn   +   Georg Elser 

Hans Jontofsohn 

Hugo Jontofsohn 

Rosalie Jontofsohn 

August Jooss (KZ Desau-Rosslau,  …..)   +   Ludwig Kenntner 

 (KZ Buchenwald, 1918/1919 zakladatel komunistické strany, byl prvním předsedou DKP 

v Heidenheimu, za svojí činnost byl již v letech 1933, 1934 postupně vězněn v KZ Hueberg, Kuhberg. 

V den napadení Polska 1. září 1939 byl znova uvězněn, tentokrát do KZ Buchenwald) 

Sophie Klau   +   Ernst Maier (KZ Flosenburg) 

Arthur Metzger   +   Jenny Metzger 

Wilhelm Metzger 

Heinrich-Talmon Gross (KZ Dachau, odborářský tajemník a sociální demokrat) 

Hermann Weil 

Heinrich Weiss (KZ Buchenwald) 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Další foto u památníku 

 

 

 

 
Lubomír Drápel      Siegfried Holzheu 

* 

<-B.Kremláčková, L. Vejmělek, L. Zadražil, 

Ulrich Huber, Reinhard Püschel.  

 

 

Soudruzi z DKP se stali našimi hostiteli (oběd v restauraci) a jak je z předešlých 

fotografií zřejmé našimi průvodci.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

Před restaurací - s přítelem německých soudruhů – komunistou turecké 

národnosti jsme se chtěli vyfotografovat všichni (Já i B. Kemláčková, proto dvě 

foto). 

 

 

 



Večer v hotelu Garni Pöltl jsme s německými přáteli pobyli dlouho do noci. 

Velice přátelská atmosféra, byla s námi také majitelka hotelu – zdálo se 

spřátelená duše našich hostitelů.  Naučili jsme se společně živijo, vytratil se i 

jediný ale, zato nezanedbatelný problém našich setkání – jazyková bariéra. 

V mém případě to nebylo tím, že by se zvětšily mé znalosti německého jazyka. I 

když je nutno říci, že se léta snažím, ale stále se výsledky nedostavují. 

 

Z činnosti komunistů Heidenheimu 

Ve volbách do parlamentu (Bundestagswahl 2013) kandidoval člen DKP 

Johann Holzheu jako kandidát DKP na volební listině strany Die Linke. 

 

 

Blickpunkt - noviny DKP Heidenheim 

 

 

 

 



 

Ukázka dalšího vydávaného časopis DKP 

      

 



V zastupitelstvu má DKP jednoho zastupitele a Die Linke dva. Společně 

vytvořili frakci Die Linke/DKP 

Vystupují společně jako frakce: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Vystupují také samostatně jako DKP: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Příklad novin komunistů města Stuttgart: 

 

 

 

 

 



 

 

Se soudruhy z Heidenheimu se setkáváme již mnoho let.  Každé setkání s nimi 

připomene pravý význam slov  

SOLIDARITA  a  INTERNACIONALISMUS 

 

Naše poděkování patří hlavnímu organizátorovi setkání bývalému členu 

zastupitelstva soudruhu Ulrichu Huberovi. 

Děkujeme všem za zajištění naší návštěvy a přejeme zdraví a úspěchy 

v nelehké práci. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Dodatky: 

29. 11 2013 - Informace soudruhů z Heidenheimu o poškození 

položené kytice u památníku obětem fašismu před radnicí. 

U kytice neznámý pachatel odtrhl stuhu s nápisem KSČM. 

 

 

 

 

Liebe Genossinnen und Genossen, 

Lieber Ladislav und Genossen, 

 

bei Eurem Besuch in Heidenheim, wurde am 

antifaschistischen Gedenken vor dem Rathaus in 

Heidenheim das gemeinsam niedergelegte 

Blumengebinde von Unbekannten beschädigt.  

Wir haben darüber unsere Heidenheimer Tagespresse, 

mit der Bitte informiert, diesen unfreundlichen Akt in der 

Lokalpresse mit Bildern zu berichten. 

Verspätet kam dann als "Glosse" ein Hinweis auf 

diesen Vorfall.  

Diese Berichterstattung haben wir mit aller 

Entschiedenheit gegenüber der Redaktion 

zurückgewiesen.  

Im Anhang zu dieser Mail unseren Textvorschlag mit 

den Bilder, die Berichterstattung und unsere 

Anmerkung an die Redaktion unserer Tageszeitung. 

 

Liebe Genossinnen und Genossen, 

ich hoffe Ihr sei alle bei bester Gesundheit. 

Grüße an Alle aus Heidenheim 

Ulrich. 

Překlad 
    Požádali jsme naše noviny, aby o tomto odporném 
činu informovaly včetně fotografie. 
   Se zpožděním otiskly jen jako „poznámku“ informaci 
o této události. 
   Proti takovému podávání zpráv redakcí se se vší 
rozhodností proti redakci odvoláme. 
  V příloze tohoto mailu je náš návrh textu s fotografií 
informace redakce. 

 


